PAGE
2

ДОГОВОР № _____

г. Астрахань                                                                                        «___»_____________ 201_ г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице директора Астраханского филиала ______________, действующего на основании Положения об Астраханском филиале и доверенности _____________________ и лицензии от 16.11.2017 № 160147, с одной стороны, и _____________________________, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ____________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, вместе именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ оказывает ЗАКАЗЧИКУ услуги связи (далее Услуги) по предоставлению в пользование цифровых каналов связи 2 Мбит/с – потоки Е1 (далее Каналы), а ЗАКАЗЧИК производит оплату за оказанные Услуги в соответствии с Приложением № 1 «Протокол согласования стоимости предоставляемых Услуг», являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, и в котором, кроме стоимости, отражается:

· количество и скорость передачи предоставляемых Каналов,

· дата ввода Каналов в эксплуатацию,

· режим работы Каналов.

1.2. Дата ввода Каналов в эксплуатацию подтверждается подписанным обеими СТОРОНАМИ Актом о вводе цифровых каналов связи в эксплуатацию. День, следующий за указанной датой, является первым днем оплаты Услуг.

1.3. При изменении объемов или стоимости предоставляемых Услуг, режима работы и вида их пользования, оформляется новое Приложение № 1 с указанием даты вступления его в силу, которое будет являться заменой ранее действующего и основанием для продолжения ведения расчетов и платежей.

2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.1.1. Организовывать в границах своей зоны ответственности и предоставлять в пользование ЗАКАЗЧИКУ Каналы с параметрами, определяемыми Приложением № 1, на базе первичных цифровых сетевых трактов (ПЦСТ).

2.1.2. Обеспечивать устойчивую и качественную работу предоставляемых в пользование Каналов и принимать меры к оперативному восстановлению их работоспособности.

2.1.3. Фиксировать время начала и окончания перерывов (простоев) в работе Каналов по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ и учитывать эту информацию при проведении расчетов.

Примечание: Простоем по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ считается случай полного отказа Канала, либо работа ПЦСТ с неприемлемым качеством (согласно «Нормам на электрические параметры цифровых каналов и трактов магистральных и внутризоновых первичных сетей», утвержденным Приказом МС РФ № 92 от 10.08.1996 г.) в зоне ответственности ИСПОЛНИТЕЛЯ с момента определения до приведения Канала (ПЦСТ) к норме.

2.1.4. Проводить плановое профилактическое техническое обслуживание используемого оборудования с закрытием связей по возможности в часы наименьшей нагрузки и в соответствии с «План-графиком ремонтно-настроечных работ», предварительно согласованным с ЗАКАЗЧИКОМ. Перерыв в работе Канала, не превышающий запланированного, в указанном случае не считается простоем по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ и подлежит оплате.

2.1.5. Своевременно информировать ЗАКАЗЧИКА о любых существенных изменениях обстоятельств, могущих повлечь за собой отказ ЗАКАЗЧИКА от предоставляемых Услуг.

2.1.6. Предоставлять ЗАКАЗЧИКУ ежемесячно Акты об оказанных Услугах и счет-фактуру по форме и в сроки, установленные законодательством РФ.

2.1.7. Об отказе от предоставления Услуг оповещать ЗАКАЗЧИКА не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения предоставления Услуг.
2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

2.2.1. В случае необходимости (предупреждения аварийной ситуации) проводить внеплановые ремонтно-настроечные работы (РНР) с закрытием связей, оповещая об этом ЗАКАЗЧИКА не менее, чем за двое суток. При чрезвычайных обстоятельствах (например, при угрозе возникновения в скором времени технических неполадок в случае продолжения эксплуатации) уведомление осуществлять в сроки, соизмеримые с обстоятельствами.

Перерывы в работе Канала в указанных случаях считаются простоями по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.2. Приостановить предоставление услуг в случаях:

· наступления форс-мажорных обстоятельств на весь период их действия;

· нарушением ЗАКАЗЧИКОМ технических условий эксплуатации до устранения причин, вызвавших нарушения;

· нарушения условий оплаты ЗАКАЗЧИКОМ оказанных Услуг по п. 4.2.

2.2.3.Отказаться от предоставления Услуг с обязательным соблюдением п.2.1.7. настоящего договора.

2.3. ЗАКАЗЧИК обязуется:

2.3.1. Принять предоставляемые ИСПОЛНИТЕЛЕМ Каналы в течении 5 суток после получения уведомления ИСПОЛНИТЕЛЯ о готовности к предоставлению соответствующего Канала.

2.3.2. Использовать для подключения к Каналам оборудование, имеющее сертификат соответствия требованиям ВСС РФ.

2.3.3. Производить оплату за  Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.3.4. Об отказе от Услуг оповещать ИСПОЛНИТЕЛЯ не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения получения Услуг. При нарушении срока оповещения об отказе с ЗАКАЗЧИКА взимается сумма оплаты за 30 дней со дня оповещения независимо от даты фактического прекращения пользованием каналом.
2.3.5. Использовать предоставляемые Каналы, в соответствии с их назначением, в любых разрешенных российским законодательством целях.

2.3.6. Немедленно уведомлять ИСПОЛНИТЕЛЯ о любом повреждении или эксплутационных неполадках. Началом технической остановки будет считаться момент сдачи Канала ИСПОЛНИТЕЛЮ.

2.3.7. Уведомлять ИСПОЛНИТЕЛЯ в случае проведения изменений в конфигурации или технических характеристиках своей части Канала.

2.3.8. Возвращать подписанные акты выполненных работ (или предоставлять мотивированный отказ) в течение 5 рабочих дней после их получения.

2.4. ЗАКАЗЧИК имеет право:

2.4.1. Обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по всем вопросам, касающимся качества Услуг.

2.4.2. Отказаться от Услуг с обязательным соблюдением п.2.3.4. настоящего договора.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

3.1. В случае несвоевременной оплаты платежей ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право начислить ЗАКАЗЧИКУ пеню в размере 0,1 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

3.2. СТОРОНЫ несут ответственность за качество работы Каналов исключительно в своих зонах ответственности.

3.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за качество работы Каналов из-за неполадок технических средств ЗАКАЗЧИКА. Вынужденный простой Каналов связи подлежит оплате.

3.4. Простои Каналов по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ длительностью до 30 последовательных минут подлежат оплате ЗАКАЗЧИКОМ. Время простоев по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ свыше указанного, ЗАКАЗЧИКОМ не оплачивается.

При повторной сдаче канала на проверку в течение 15 минут время отказа исчисляется с момента первой сдачи Канала на проверку.

В случае если суммарное время простоя Канала по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ в месяц составит более 120 минут, ЗАКАЗЧИК не оплачивает фактическое время простоя.

3.5. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности, если неисполнение обязательств по Договору явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших в результате событий чрезвычайного характера, которые СТОРОНЫ не могли ни предвидеть, ни предотвратить.

4. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

4.1.Сумма  оплаты за пользование Каналами, предоставленными ИСПОЛНИТЕЛЕМ, определена действующими тарифами и приведена в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.2. Оплата указанных услуг ЗАКАЗЧИКОМ производится до 10-го числа каждого месяца, следующего за расчетным. Основанием для оплаты является настоящий договор. Счет, с учетом простоев по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ, выставляется ежемесячно до 5 числа следующего за расчетным месяца. Платежные документы оформляются в соответствии с действующими нормативными документами РФ. Датой исполнения денежного обязательства ЗАКАЗЧИКОМ является дата списания денежных средств с корреспондентского счета банка, обслуживающего ЗАКАЗЧИКА.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА.

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2013г.

5.2. Если за 30 (тридцать) дней до окончания срока действия Договора ни одна из СТОРОН не заявит о своем желании его расторгнуть, настоящий договор автоматически продлевается на очередной срок равный одному календарному году.

5.3. Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН на основании действующего законодательства.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

6.1.
В случае возникновения споров, связанных с Договором, ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК примут все меры к их разрешению путем переговоров.

6.2. В случае невозможности решения спора путем переговоров, он будет передан на рассмотрение Арбитражного суда в соответствии с действующим законодательством.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

7.1. СТОРОНЫ вправе по взаимному согласию изменить и дополнить договор. Все изменения и дополнения к Договору являются его неотъемлемой частью и действительны только при их письменном оформлении и подписании обеими сторонами.

7.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право в одностороннем порядке изменить тарифы на предоставляемые по настоящему договору услуги связи – в зависимости от условий хозяйствования.

7.3. Каждая из СТОРОН обязуется соблюдать конфиденциальность полученной ею от другой стороны технической, финансовой, коммерческой и другой информации.

7.4. Взаимодействие технического персонала СТОРОН определяется «Правилами технической эксплуатации первичных сетей взаимоувязанной сети Российской Федерации», «Соглашением по взаимодействию эксплуатационно-технического персонала ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА» (Приложение № 2).

7.5. К Договору прилагаются:

· Приложение № 1 – «Протокол согласования стоимости предоставляемых Услуг» между ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗАКАЗЧИКОМ,

· Приложение № 2 – «Соглашение по взаимодействию эксплуатационно-технического персонала ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА»,

являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора.

7.6. Договор составлен в двух экземплярах, которые имеют равную юридическую силу.
7.7. Ни одна из СТОРОН не имеет права передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой договаривающейся СТОРОНЫ.
	8.    ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
ФГУП «Росморпорт» Астраханский филиал

Юридический адрес: 127055, г. Москва, ул. Сущевская, д.19, стр. 7

Почтовый адрес: 414016, Россия, г. Астрахань, ул. Капитана Краснова, дом 31.

Тел.:(8512) 58-48-21, факс: (8512) 58-57-76.

E-mail: rmp@astranet.ru
Расчетный счет № 40502810600070007408 Филиал «Газпромбанк» (АО) «Южный» Корреспондентский счет 30101810500000000781
ИНН 7702352454
КПП 301802001

БИК 040349781
Директор Астраханского филиала

ФГУП «Росморпорт»

_______________________

м.п.

Приложение №1
к Договору №_______________

от _______________ 201_г.

действует с «______» ______________ 201_г.

Протокол согласования стоимости предоставляемых Услуг
между Астраханским филиалом ФГУП «Росморпорт» и __________________
	№ п/п
	Направление связи:

(согласно схеме организации связи, приложение № 2 договора)
	Количество и пропускная способность каналов
	Дата предоставления в пользование
	Режим работы каналов

	Стоимость предоставляемого цифрового канала связи

(в месяц), руб.

	1 канал

протяжен-ностью

до 50 км
	1 канал

протяжен-ностью

до 100 км
	всего

	1

	1х2048кбит/с

	кругло-суточно
	13 480,00

	13 480,00

	2

	1х2048кбит/с

	кругло-суточно

	26 950,00
	26 950,00

	ИТОГО:

	НДС 18%

	ВСЕГО:

	Директор Астраханского филиала ФГУП «Росморпорт»

	_____________________
	_______________________

	«____»_______________ 2013г.
	«____»_________________ 201_г.

Приложение № 2

к договору №____________

от «___»__________ 201_г.

СОГЛАШЕНИЕ

по взаимодействию эксплуатационно-технического персонала
Астраханского филиала ФГУП «Росморпорт» и ________________
1.
Общие положения.

Данное соглашение предназначено для обеспечения оптимального взаимодействия между эксплуатационно-техническим персоналом Астраханского филиала ФГУП «Росморпорт», именуемого в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, и эксплуатационно-техническим персоналом ________________, именуемого в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в процессе технической эксплуатации предоставляемых ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ по Договору №__________ от «_____» ___________ 201_ г. первичных цифровых каналов передачи (далее – Каналов) и устранения возможных аварийных ситуаций.

2.
Зона ответственности

Границы зоны ответственности ИСПОЛНИТЕЛЯ проходят по первичному стыку оборудования ИСПОЛНИТЕЛЯ на входе и выходе Каналов, предоставляемых ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ (см. Приложение № 1 к Договору).

3.
Процедуры взаимодействия эксплуатационно-технического персонала.

Взаимодействие эксплуатационно-технического персонала ЗАКАЗЧИКА и ИСПОЛНИТЕЛЯ обусловлено:

· Возникновением аварийных ситуаций по Каналам, предоставляемым ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

· Возникновением ситуаций (ухудшение качества передачи), влияющих на передачу информации ЗАКАЗЧИКА по Каналам, предоставляемым ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

· Подготовкой к проведению и проведением ремонтно-настроечных (РНР) и ремонтно-восстановительных (РВР) работ.

3.1.
Взаимодействие персонала при возникновении аварийных ситуаций по Каналам, предоставляемым ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

При возникновении аварийной ситуации на каналах, предоставляемых ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ, дежурный персонал ЗАКАЗЧИКА обязан уведомить дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ (контактные телефоны указаны в п. 5 настоящего соглашения) о наличии данной ситуации и в обязательном порядке сообщить следующие дополнительные сведения:

· Номер или название канала, в работе которого зафиксирована проблема;

· Краткое описание проблемы;

· Время возникновения проблемы;

· Ф.И.О., телефон заявителя и время передачи информации.

В свою очередь, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан сообщить Ф.И.О. принявшего заявку.

При поступлении заявки о наличии неисправности или в случае обнаружения пропадания связи дежурным персоналом ИСПОЛНИТЕЛЯ, вне зависимости от дня недели и времени суток, в течение 30 минут с момента поступления заявки или с момента обнаружения неисправности, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан произвести все проверки работоспособности Каналов и оборудования в пределах зоны ответственности ИСПОЛНИТЕЛЯ.

По окончании проверки дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ сообщает дежурному персоналу ЗАКАЗЧИКА результаты и, в случае подтверждения неисправности, ориентировочное время ее устранения. При этом дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан принять все необходимые меры по организации решения возникшей проблемы.

В ходе устранения неисправности дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан по запросу представителей ЗАКАЗЧИКА сообщать о принимаемых мерах и текущем статусе устранения проблемы.

В случае обнаружения аварийной ситуации, находящейся вне зоны прямой ответственности ИСПОЛНИТЕЛЯ, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ оказывает содействия ЗАКАЗЧИКУ путем уведомления дежурного персонал ЗАКАЗЧИКА.
3.2.
Взаимодействие персонала при возникновении ситуаций (ухудшение качества передачи), влияющих на передачу информации ЗАКАЗЧИКА по Каналам, предоставляемым ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

В случае обнаружения ухудшения качества связи (фиксации ошибок, влияющих на передачу информации по Каналам, предоставляемым ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ), дежурный персонал ЗАКАЗЧИКА обязан уведомить дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ о наличии данной ситуации и в обязательном порядке сообщить следующие дополнительные сведения:

· номер или название Канала, в работе которого зафиксирована проблема;

· краткое описание проблемы;

· время возникновения проблемы;

· Ф.И.О., телефон заявителя и время передачи информации.

В свою очередь, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан сообщить Ф.И.О. лица, принявшего заявку.

После принятия заявки об ухудшении качества передачи, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан произвести все необходимые проверки работоспособности Каналов и оборудования в пределах зоны ответственности Исполнителя.

По окончании проверки, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ сообщает дежурному персоналу ЗАКАЗЧИКА ее результаты и, в случае подтверждения неисправности, ориентировочное время ее устранения.

В ходе решения проблемы специалистам ИСПОЛНИТЕЛЯ по заявке ЗАКАЗЧИКА может быть проведено тестирование Канала в целях локализации неисправного участка в согласованный с ЗАКАЗЧИКОМ период времени. В этом случае время проведения тестирования не включается в суммарное время потерь связи по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ (п.3.4 Договора).

В ходе устранения неисправности и работы над проблемой дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ по запросу представителей ЗАКАЗЧИКА обязан сообщать сведения о принимаемых мерах и текущем статусе решения проблемы.

ЗАКАЗЧИК обязан по запросу представителей ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставить данные, подтверждающие ухудшение качества передачи по Каналу, предоставляемому ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ, для проведения сравнительного анализа с имеющимися статистическими данными ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.3.
Взаимодействия персонала при подготовке к проведению и во время проведения ремонтно-восстановительных работ (РНР и РВР).

3.3.1. В случае предстоящего проведения плановых или неплановых РНР (РВР), которые могут привести к временной неработоспособности Каналов, предоставляемых ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ, последний обязан известить об этом ЗАКАЗЧИКА не позднее, чем за 2 суток до начала проведения работ. Уведомление должно быть передано факсом с указанием времени начала и завершения работ, а также интервала времени, в течение которого ожидается полное отсутствие связи по предоставляемым Каналам. ЗАКАЗЧИК обязан подтвердить получение уведомления.

3.3.2. При чрезвычайных обстоятельствах (например, при угрозе возникновения в скором времени технических неполадок в случае продолжения эксплуатации) уведомление осуществляется дежурным персоналом ИСПОЛНИТЕЛЯ в сроки, соизмеримые с обстоятельствами, в устной форме по телефону (контактные телефоны указаны в п. 5 настоящего соглашения).
При проведении работ ИСПОЛНИТЕЛЬ по возможности будет учитывать интересы ЗАКАЗЧИКА.

3.3.3. При возникновении аварийных ситуаций во время проведения РНР (РВР) и в случае не завершения работ в планируемый интервал времени по тем или иным причинам, дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан известить дежурный персонал ЗАКАЗЧИКА и сообщить причину, повлекшую за собой увеличение перерыва связи. В случае не восстановления работоспособности Каналов к указанному в уведомлении запланированному сроку, проблема переходит в разряд аварийных и дальнейшее взаимодействие персонала ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА происходит в соответствии с п. 3.1. настоящего соглашения.
3.3.4. Оповещение о неплановых ремонтно-настроечных работах без закрытия связи или с кратковременными перерывами (до 1 минуты) не производится.

3.3.5. ЗАКАЗЧИК обязан заблаговременно оповещать дежурный персонал ИСПОЛНИТЕЛЯ обо всех работах, проводимых им на своем оборудовании, которые могут привести к прерыванию связи.

4.
Общие положения по взаимодействию.

В ходе совместных работ по устранению неисправности предоставляемых Каналов, специалисты ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА должны оказывать друг другу взаимную помощь при проведении различного рода проверок и измерений – установки шлейфов в обоих направлениях, измерения уровня сигнала, проведения тестирования и т.д.

5.
Контактная информация:

ЗАКАЗЧИК
	Дежурный оператор (круглосуточно)

ИСПОЛНИТЕЛЬ
	Дежурный инженер (круглосуточно)

	От ИСПОЛНИТЕЛЯ:

__________________
	от ЗАКАЗЧИКА:

_______________

«УТВЕРЖДАЮ»:

Директор Астраханского филиала

ФГУП «Росморпорт»

_____________

«____» ______________ 201_ г.

«УТВЕРЖДАЮ»:

________________

«____» ______________ 201_ г.

_____________      ________________

«____» ______________ 2003 г.